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Anotace

Práce Vybrané jazykové problémy při procesu tlumočení mezi češtinou a portugalštinou roze-
bírá z tlumočnického hlediska tyto dva jazyky, které patří do různých jazykových rodin. Úvod
obsahuje motivaci pro výběr tématu a stanovuje základní strukturu práce. První kapitola
(Jazyky a tlumočení) nastiňuje teoretická východiska podle Skaličkovy jazykové typologie a
podává obecný úvod do tlumočení, jako základní téma jsou stanoveny vybran jazykové prob-
lem, s nimiž se sektává tlumočník při převodu mezi češtinou a portugalštinou. Druhá kapitola
(Překladatelské postupy) je zaměřena na překladatelské metody a postupy zejména s odkazem
na Vinaye a Darbelneta. Třetí kapitola (Tvarosloví a skladba) kontrastivně analyzuje a na
překladech ilustruje použití podstatných jmen, přídavných jmen, zájmen a členů v obou jazy-
cích. Poslední kapitola (Slovní zásoba) se zabývá některými jevy z oblasti slovníku (interfer-
ence, synonymie a frazeologie). V závěru práce se zdůrazňuje úloha kontextu pro tlumočení a
jistá omezení s ní spojená.

Klíčová slova: Čeština, Portugalština, Typologie jazyků, Kontrastivní lingvistika, Tlumočení

Abstract

The present thesis, The Interpretation Process between Czech and Portuguese Language: an
Approach Towards Selected Linguistic Problems, analyses the two languages belonging to
different language families from the interpreter’s point of view. The Introduction gives rea-
sons for choosing the topic and outlines the general structure of the thesis. Chapter 1 (Lan-
guages and Interpreting) delineates theoretical issues pertinent to language typology accord-
ing to Skalička, comparing the structures of Czech and Portuguese, and outlines a basic intro-
duction to interpreting. The principal subject is defined as selected linguistic problems that
intepreters have to deal with when working with Czech and Portuguese. Chapter 2 (Transla-
tion Procedures) focuses on methods and procedures of translation, in particular those pro-
posed by Vinay and Darbelnet. Chapter 3 (Morphology and Syntax) gives a contrastive analy-
sis with sample translations of substantives, adjectives, pronouns and articles in both lan-
guages. The last chapter (lexicology) describes some phenomena related to lexical questions
(interferences, synonymy and phraseology). The thesis is concluded by stressing the role of
context in interpreting, leading eventually to some limitations for the analysis.

Key words: Czech, Portuguese, Typology of languages, Contrastive linguistics, Interpreting
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ÚVOD
V dnešní době mají česky mluvící zájemci o portugalštinu k dispozici několik kvalitních slovníků,
učebnic, konverzací a stručných mluvnic. Portugalština však nadále zůstává – ve srovnání
s angličtinou, němčinou, francouzštinou, ruštinou či španělštinou i s poměrem překladů z těchto jazy-
ků a z portugalštiny na českém knižním trhu – poněkud exotickou a méně dostupnou řečí.

Zájem o mezikulturní kontakt mezi lusofonními zeměmi a naší zemí i o vzdělávání odborníků je však
patrný. Vysoké školy mají uzavřené dohody o studijních pobytech, v Portugalsku existuje lektorát
češtiny, v České republice lze vystudovat portugalistiku hned na několika univerzitách a s ohledem na
hospodářský vývoj v Brazílii stále více zájemců navštěvuje kurzy portugalštiny. Na Letní školu slo-
vanských studií v Praze každoročně přijíždí několik účastníků původem z Portugalska, mezi nimiž
jsou pravidelně zastoupeni studenti evropských studií a na lekcích pokročilé úrovně tlumočníci a pře-
kladatelé z mezinárodních institucí. V kurzech konferenčního tlumočení pořádaných Evropskou unií
(Euromasters) se kvalifikují studenti s jazykovou kombinací češtiny a portugalštiny, ať jsou rodilými
mluvčími toho či onoho jazyka. Členství České republiky a Portugalska v Evropské unii a
v schengenském prostoru nepochybně zvyšuje intenzitu a frekvenci vzájemných kontaktů a posiluje
potřebu jazykových převodů mezi těmito dvěma jazyky. Nejde jen o překlad dokumentů a tlumočení
na jednáních politických a soudních orgánů, ale také při uskutečňování mezinárodních projektů, ob-
chodní spolupráci, kulturních akcích atd.

Čeština a portugalština se liší nejen slovní zásobou, nýbrž i mluvnickými kategoriemi a někdy i celko-
vým pojetím zobrazované skutečnosti. Na typické případy se obvykle upozorňuje v kontrastivních
materiálech. Překlad a tlumočení jsou však procesy natolik specifické, že jim tyto informace někdy
slouží jen jako odrazový můstek při hledání vlastního řešení konkrétního problému, které by lépe vy-
hovovalo jejich kontextovým a situačním potřebám či omezením. Tato práce, zaměřená na tlumočení
mezi češtinou a portugalštinou, se proto bude zabývat některými obecnými otázkami jazyků a tlumo-
čení a pokusí se na kontrastivním materiálu ukázat, jakým způsobem se dá s jazykovým materiálem
při mezikulturním převodu nakládat.
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1 JAZYKY A TLUMOČENÍ

Než přistoupíme k problematice tlumočení mezi češtinou a portugalštinou, musíme objasnit některé
pojmy a východiska, s nimiž budeme dále pracovat.

1.1 Základní charakteristika češtiny a portugalštiny

1.1.1 Typologie jazyků

Čeština i portugalština patří do skupiny indoevropských jazyků, každá však do jiné větve: čeština mezi
jazyky slovanské, portugalština mezi románské (latinské). Považují se tedy za jazyky nepříbuzné,
s čímž souvisejí i některé typologické rozdíly mezi nimi. Český lingvista Vladimír Skalička vypraco-
val teorii jazykové typologie, v níž jazyky rozdělil podle morfosyntaktických charakteristik na pět
typů: izolační, aglutinační, polysyntetický, flexivní a introflexivní.1 Zatímco u slovanských jazyků
převažuje typ flexivní, předchůdkyně dnešních románských jazyků, flexivní latina, se postupně zjed-
nodušovala, podléhala nejrůznějším vlivům a nastoupila vývoj směrem k typologii izolační.
Z románských jazyků izolační typ převládl nejvíce ve francouzštině (na té Skalička provádí svou ana-
lýzu), naopak portugalština zůstala o mnoho konzervativnější.2

Obecně vzato existují dvě základní protichůdné tendence: analytická, tj. vyjadřovat významy
v oddělených jednotkách, a syntetická, tj. sdružovat je do jednoho slova. Nejanalytičtější jsou jazyky
izolační (např. angličtina), kde zjednodušeně platí „co slovo, to význam“. Vyznačují se nedostatečnou
morfologickou slovotvorbou a neměnnými, často krátkými slovy; gramatické významy vyjadřují slovy
synsémantickými (předložkami a spojkami) a pevným slovosledem. Na opačném principu staví agluti-
nační jazyky (např. turečtina, maďarština), jež jsou bohaté na prostředky pro skloňování a časování.
Gramatické vztahy vyjadřují sřetězením afixů, přičemž každému afixu je přisouzena jedna funkce,
tedy „co afix, to význam“ – tak mohou vznikat „slepená“ slova nahrazující věty (turecké okul-da-ki,
psáno bez pomlček, znamená doslova škola-v-ten,který, mut-lu-ydu-yor-um pak štěstí-s-byl-js-em). Na
bázi aglutinace funguje i typ polysyntetický (např. čínština) – ten však kombinuje autosémantické
lexémy, a tak vznikají složeniny (např. německé Haftpflichtversicherung pro pojištění povinného ru-
čení) – a flexivní, jenž připojuje morfémy s více významy. Znamená to, že u flexe jediný prvek kumu-
luje více gramatických funkcí najednou (např. české koncovky – -ý ve slově velký udává první pád,
jednotné číslo a mužský rod). Flexivní jazyky mívají bohatě rozrůzněné gramatické kategorie, u slovo-
tvorby upřednostňují morfologické odvozování a je pro ně charakteristický relativně volný slovosled.
Typ introflexivní (např. arabština, hebrejština) se podobá předchozímu, ale slova ohýbá uvnitř, tj.
v jejich lexikálním základě (německé betrinken – betranken – betrunken pro opíjíme – opíjeli – opilý).

1 Skalička, Vladimír. 1951. Typ češtiny. 1. vyd. Praha: Slovanské nakladatelství. 96, [3] s. Slovanské jazykovědné příručky;
Sv. 4.
2 Černý, Jiří. 1996. Dějiny lingvistiky. 1. soubor. vyd. Olomouc: Votobia, s. 115.
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Jednotlivé jazyky nejsou typologicky čisté, mohou se v nich vyskytovat případy odpovídající dalším

[…]

pede o parecer do comité se ptá na názor výboru, si žádá stanovisko

výboru
chama a assembleia para observar o regimento vyzývá shromáždění, aby dodržovovalo jednací

řád
fixa o calendário das reuniões stanovuje harmonogram zasedání
prepara o anteprojecto de ordem do dia připravuje předběžný návrh programu jednání

dá o debate por encerrado končí zasedání (rozpravu, diskusi)
Queiram sentar-se / agradeço que tomem os
vossos lugares.

Posaďte se, prosím / račte se, prosím, posadit na
svá místa.

Peço que se levantem para escutar o hino. Nyní prosím povstaňte, zazní hymna.

Passo a anunciar o resultado. Nyní oznámím výsledky.
tem a palavra o senhor [...] slovo má pan [...]

O delegado / o orador Delegát / řečník
pede a palavra žádá o slovo
toma a palavra se ujímá slova
sobe à tribuna jde k řečnickému pultu
agradece ao Presidente děkuje předsedovi
participa nos debates [na qualidade de
observador]

se účastní jednání/rozpravy [jako pozorovatel]

pronuncia-se sobre o relatório se vyslovuje ke zprávě
propôs a realização de debate sobre navrhuje, aby se vedla rozprava o
afastou-se do assunto se odchýlil od tématu
excedeu o seu tempo de uso da palavra překročil řečnickou dobu/lhůtu
disse, constatou, lembrou, evocou, declarou,
sublinhou, destacou, salieantou, sinalou, fiz
notar, anunciou, afirmou, assinalou, indicou,
acrescentou, objectou, questionou-se sobre,
interrogou-se sobre...

uvedl, konstatoval, připomněl, prohlásil, zdů-
raznil, podtrhl, poznamenal, oznámil, tvrdil,
naznačil, dodal, namítl, se pozastavil nad…

exprimiu, expressou, manifestou...
a esperança / esperou
a vontade / quis
o desejo / desejou
as dúvidas / duvidou
a sua estranheza / estranhou

vyslovil, vyjádřil, projevil...
naději / doufal
vůli / chtěl
přání / si přál
pochyby / pochyboval
podiv / se podivil

Gostaria de Rád bych
tomar a palavra se ujal slova
abordar a questão de přistoupil k otázce, se vyjádřil k
alertar para o risco de varoval před rizikem
apoiar esse pedido podpořil tuto žádost
apresentar à assembleia um pedido de ajuda požádal shromáždění o pomoc
apresentar uma nova proposta představil nový návrh
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chamar a atenção dos delegados para obrátil pozornost / upozornil delegáty na
citar o Artigo 20.° do Tratado CE citoval článek 20 Smlouvy o ES
dar um exemplo uvedl příklad
esclarecer este ponto podal vysvětlení k tomuto bodu
evocar o papel de se zmínil o úloze, připomněl úlohu
fazer um ponto de ordem vznesl faktickou poznámku
informar sobre a situação informoval o situaci
intervir na discussão zúčastnil diskuse
levantar uma objecção a vznesl námitku
rejeitar a proposta de odmítl návrh
salientar a importância de zdůraznil význam

[...] uma proposta / um projecto [...] návrh
elaborar vypracovat
apresentar předložit
discutir projednat
examinar prozkoumat, přezkoumat
alterar doplnit, pozměnit
apresentar para / submeter à aprovação předložit ke schválení
pôr/submeter à votação předložit k hlasování
inscrever na ordem do dia dát na pořad zasedání
aprovar schválit
adoptar (por unanimidade) jednohlasně přijmout
adoptar por 133 votos a favor, nenhum voto
contra e 10 abstenções

133 hlasy pro, 0 proti, 10 členů se hlasování
zdrželo

rejeitar zamítnout

As altas partes contratantes Vysoké smluvní strany
concluíram um tratado uzavřely smlouvu
apuseram as suas assinaturas no presente tra-
tado

připojily (své) podpisy k této smlouvě

aderiram à convenção de přistoupily k úmluvě o/z
assinaram um acordo provisório podepsaly prozatímní dohodu
acordaram no seguinte: se dohodly takto:
comprometeram-se a tomar um conjunto de
medidas

se zavázaly k přijetí řady opatření

assumiram o compromisso de adoptar estraté-
gias de

se zavázaly k přijetí strategií

subscreveram uma obrigação de přijaly závazek
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ZÁVĚR

Při natolik náročné intelektuální činnosti, jako je tlumočení, není nic snadnějšího než nechat se unést
zněním originálu a tak zvaně plout po povrchu. Čeština a portugalština jsou si dostatečně vzdáleny na
to, abychom v každé větě museli čelit nástrahám „falešných přátel“ jako u příbuzných jazyků, a záro-
veň vzdáleny příliš, abychom se vyhnuli složitým větným transformacím. U jakékoliv jazykové kom-
binace však hlavní úkol spočívá v provedení důsledné analýzy a nalezení úsporného vyjádření, které
bude s to dosáhnout řečníkem zamýšleného účinku. Dobrý tlumočník pak přistupuje k mnoha kontex-
tově podmíněným operacím, které se mnohdy vzdalují od původní litery – a to proto, aby co nejpřes-
něji převedl význam původního sdělení. Při této činnosti se mezi dvěma jazykovými verzemi neklade
rovnítko paradigmatické a syntaktické, nýbrž až pragmatické. Tlumočník využívá výhod sdílené situa-
ce a mluveného projevu (intonace, implicitní informace, paralingvistické a extralingvistické faktory
atd.), význam kontextu se tudíž projevuje ještě zřetelněji než u překladu. Tato „volnost“ ale způsobuje,
že jakákoliv práce pokoušející se popsat jazykové otázky spjaté s tlumočením bude značně selektivní.
S vědomím, že tuto problematiku lze na malém prostoru pouze načrtnout, můžeme doufat, že se
k otázce převodu mezi češtinou a portugalštinou vrátí i jiní a obohatí ji o další poznatky.
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