Posudek na bakalářskou práci
Bc. Petra Hrušovská: Vybrané jazykové problémy při procesu tlumočení
mezi češtinou a portugalským, 2012, vedoucí práce: PhDr. Jaroslava
Jindrová, 67 stran

Bakalářka Petra Hrušovská se vzhledem ke svému studijnímu zaměření (obory Portugalistika a Tlumočnictví čeština-francouzština) rozhodla ve své bakalářské práci věnovat problémům převodu mezi dvěma typologicky odlišnými jazyky, jakými jsou čeština a portugalský. Jak už jsem předeslal, díky své dřívější teoretické i praktické průpravě na paralelně studovaném oboru se výběr tohoto tématu ukázal jako šťastný a autorka se ho zhostila výborně.

Práce se skládá ze čtyř hlavních částí: Jazyky a tlumočení (str. 9-16), Překladatelské postupy (str. 17-29), Tvarosloví a skladba (str. 31-54) a Slovní zásoba (str. 55-64). Dále obsahuje také anotace a anglicky psaný abstrakt, klíčová slova v češtině i angličtině, seznam zkratek, krátký úvod a závěr a seznam použité literatury a zdrojů.

V Úvodu autorka stručně nastiňuje situaci, v jaké se oba jazyky v současné době nacházejí a vysvětluje, proč je podle ní potřebné se zabývat otázkami spojenými s jejich převodem. V části nazvané Jazyky a tlumočení Petra Hrušovská ukazuje rozdíly mezi oběma jazyky na základě morfologické typologie, kterou vypracoval Vladimír Skalička. Dále vymezuje tlumočení jako obor a vysvětluje, jakým způsobem bude postupovat v části analytické. Část Překladatelské postupy je jakýmsi souhrnem různých překladatelských postupů, které autorka názorně ilustruje na řadě příkladů převodu mezi češtinou a portugalským. Vychází zejména z práce francouzských lingvistů Jeana-Paula Vinaye a Jeana Darbelnet, kteří se zabývali převodem mezi francouzštinou a angličtinou. Dalším cenným vodítkem byla učebnice Francouzština pro pokročilé, ve které se nachází také kapitola věnovaná převodu češtiny a francouzštiny. V části Tvarosloví a skladba se bakalářka již zabývá konkrétními problémy při převodu těchto dvou jazyků. Svůj zájem soustřeďuje na podstatná a přídatná jména, zájmena a člen. Příklady čerpá jak z dostupných gramatik a učebnic portugalského tak z elektronických zdrojů EUR-Lex a Intercorp. Samozřejmě že takový typ analýzy není a ani nemohl být kompletní vzhledem k rozsahu bakalářské práce, ale i tak autorka probírala ty nejdůležitější otázky, se kterými se každý tlumočník potýká při převodu těchto dvou jazyků. Ukázala také způsoby, jak postupovat při překladu a tlumočení některých složitějších jevů, jako je například člen. Zde se opírala o detailní práci Otomara Radiny, který toto zkoumal na příkladu češtiny a francouzštiny. Autorka dospěla k zajímavému zjištění: převody členu mezi francouzštinou a češtinou jsou téměř stejné jako mezi portugalským a češtinou. V části Slovní zásoba již autorka stihla pouze naznačit, jak by měl tlumočník pracovat s výrazy synonymními, se slovesnými vazbami, ustálenými spojeními atd.

Jestli mám práci něco vytknout po stránce obsahové, pak je to snad pouze trochu neobratná formulace, která se objevuje na straně 10 – „v češtině není povinný člen“ či v části, kde se autorka zabývá výslovně členem, tak myslím, že nebylo potřeba se zabývat problematikou dělivého členu, který se v současné portugalské nevyskytuje. Z formálních chyb se objevuje v celé práci pouze několik překlepů či jiných nesrovnalostí – např. v bibliografii – Bechara, Bechara, v anotaci ...jako základní téma jsou stanoveny vybrané jazykové problémy...

Předkládaná bakalářská práce Petry Hrušovské bezpečně splňuje podmínky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě a návrhu hodnocení výborně.

V Praze dne 7.6.2012

PhDr. Jan Hricsina, PhD.